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All’Albo d’Istituto  

Al sito web dell’Istituto  

A tutti gli interessati 

Agli atti 

 

Terme Vigliatore, 27/09/2017 

 
 

 

Piano per la formazione dei docenti 2016/2018 
Punto di Erogazione per la formazione della rete  di Ambito per la Sicilia – Messina 16  

I.C. TERME VIGLIATORE 

 

 

 

 

Si pubblicano gli elenchi definitivi dei corsisti ammessi alla frequenza dei corsi che saranno attivati 

presso l’I.C. Terme Vigliatore  previsti dal Piano di formazione delle rete di Ambito 16. 

Si invitano i docent interessati a prendere visione degli elenchi aggiornati 

 

 



 

PRIORITA' 1 - U. F. 1 - PROGETTARE PER COMPETENZE NEL 1° CICLO 
 

 

 

 

DANTE                     RACHELE ANTONINA   

FAMA'                      MARIAGRAZIA        

LOPES                     SERENA             

NASISI                     MARIA              

CAMPOBELLO                GIORGIO            

QUAGLIATA                CARMELO            

ARAGONA                    FORTUNATA          

VITALE MERLO               MARIA              

CASTROVINCI                BRUNO LORENZO      

VERDERICO                  ANGELA             

MAGRI'                     CARMELA            

CIPRIANO                   ANTONELLA          

GUIDARA                    MARIA ROSA         

MANTINEO                   SARA VERUSCA       

TRAPANI                    CINZIA ANNUNZIATA  

LEMBO                    LUIGINA            

TORRE DOMENICA 

TRIFILETTI MARIA 

CALABRO'  LETIZIA 

GENOVESE FRANCESCA 

DONATO SILVIA 

MAIO ANTONIA 

PERDICHIZZI CLARA 

BUGLISI PATRIZIA 

CICCIARI CATERINA 

DI NATALE FILIPPA 

PANTE' FORTUNATA          

GANGEMI SEBASTIANO 

COPPOLINO GIUSEPPINA 

MAGGIO  ANTONINO 

ALIBERTI GIUSEPPA 

ALESCI VENERA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 PRIORITA' 1 - U. F. 2 - DALLA PROGETTAZIONE PER COMPETENZE ALLA VALUTAZIONE AUTENTICA  
 

 

 

GIORGIANNI                 MARCELLA           

BARRESI                    GIUSEPPINA         

MENDOLIA                   CATERINA           

GREGORIO                   ROSITA             

TORRE                      NUNZIATA           

MAIO                       SEBASTIANA         

SIRAGUSANO                 CARMELA            

ZANGHI'                    RITA               

DI PASQUALE                GIUSEPPA           

ISGRO'                     VENERINA           

DI GIUSEPPE                PINA               

TARTIVITA                  LOREDANA           

MERLINO                    MARIA LUISA        

RAVIDA'                    DANIELA            

DI NATALE                  FILIPPA            

CICCIARI                   CATERINA           

GENOVESE                   FRANCESCA          

RAVIDA'                    MARIA              

GAMBINO                    PAOLA GRAZIA       

MARGUCCIO ROSALIA 

SPINA NUNZIATINA 

TORRE                      ANTONIETTA 

GINEVRA MARIA LUISA        

SAPORITO  GIUSEPPA           

QUATTROCCHI VENERA        
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PRIORITA' 1 - U.F. 3 - PROGETTAZIONI DISCIPLINARI E TRASVERSALI PER COMPETENZE 
(Modelli ed esemplificazioni per Italiano e Matematica) 

 

 

OLIVA                      MIRELLA            

BUCCHERI                   MADDALENA          

PUGLISI                    ANGELA             

TORRE                      MARIA              

MAIURI                     SANTA ROSA         

CATALANO                   ANTONELLA          

FIORENTINO                 FRANCESCO          

DI FRANCESCO               CONCETTA           

AMATO                      STEFANA            

GENOVESE                   FRANCESCA          

VIVIRITO                   VINCENZA           

MARGUCCIO                  ROSALIA            

AMATO                      ORSOLA AGATA       

PALANA ANNA MARIA 

BRANCA GIUSEPPINA 

LOMBARDO ANGELO 

CARUSO ROSETTA 

VERSACI VALERIA 

PARATORE SANTINA 

TORTORICI VERSILIA 

LA MACCHIA NUNZIA 

RISICA  ANTONINA 

ISGRO' ROSA LETIZIA 

RISICA  FRANCESCA          

MAIO FRANCESCA 

MIANO MARIA              

LISI CLELIA 

TRIFILO'  ROSA MARIA 

GALLO ANGELA             

MIRABILE ANNA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

PRIORITA' 2 - U.F. 2 - DIDATTICA PER COMPETENZE ATTRAVERSO L'USO DI METODOLOGIE INNOVATIVE  
 

 

GIUNTA                     SEBASTIANA         

TORRE                      TERESA MARIA SILVI 

TRIMBOLI                   FELICE             

TORRE                      ELISABETTA         

GIACINTA                   MARIA              

LUPICA CRISTO              FRANCESCA          

RISICA                     FRANCESCA          

MAIURI                     DOMENICO           

BUGLISI                    MARIAROSA          

CARAVELLO                  MARIA PIA          

LAUDANI                    MASSIMILIANO       

GENOVESE                   ANNA MARIA         

PRIVITERA                  SANDRA             

DA CAMPO                   ANGELA             

GAMBINO                    PAOLA GRAZIA       

LA MACCHIA                 ANNA MARIA         

MATERIA                    MARIA CONCETTA     

LOMBARDO                   MARIA PINA         

GINEVRA                    MARIA LUISA        

TRAPANI CINZIA ANNUNZIATA  

LA MACCHIA                 NUNZIA             

VERSACI                    VALERIA            

RAFFA                      MASSIMO            

RISICA                     ANTONINA           

QUATTROCCHI                VENERA             

COPPOLINO                  IRENE ENZA         

IMBESI                     ANTONIA MARIA      

PANTE'                     FORTUNATA          

QUATTROCCHI                ISABELLA           

IMBESI                     ANNA MARIA         

GIAMBO'                    ANTONINA           

RAVIDA'                    MARIA              

GERACI                     LIVIA MARIA        

CARUSO                     ROSETTA            
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



 

 
PRIORITA' 3 - U.F. 1 - COMPETENZE PER UNA SCUOLA INCLUSIVA 

 

 

PARATORE                   TERESA ENZA        

CALABRO'                   GRAZIA TINDARA     

SCAFFIDI                   GIUSEPPA           

BARDETTA                   MARIA GRAZIA       

CICERO                     MARIA ASSUNTA      

DA CAMPO                   MARILENA           

MUNAFO'                    ROSARIA FRANCESCA  

NATOLI                     GIOVANNA           

ALESCI                     VENERA             

DE PASQUALE                DOMENICA ANTONINA  

ALIQUO'                    SANTA              

PALMITANO                  MARIA PINA         

GANGEMI                    GAETANA            

GANGEMI                    SEBASTIANO         

GERMANO'                   ANTONELLA          

LOMBARDO                   ANGELO             

RISICA                     FRANCESCA          

RISICA                     ANTONINA           

RECUPERO                   GIUSEPPA MARIA     

LOMBARDO                   ROSARIA MARIA      

CAMBRIA                    MARIA              

MILONE                     SALVATORE          

RAO                        ANTONINA           

DONATO                     GIUSEPPINA         

SCAFFIDI                   ANGELA             

FOGLIANI                   ROSARIA            

TRAPANI                    CINZIA ANNUNZIATA  

LISI                       CLELIA GAETANA     

SABATO                     MARINA             

GITTO                      GRAZIELLA          

MUNAFO'                    ANGELA             

CONTI                      FRANCESCA          

FERRARA                    JONITA             

LA FAUCI                   GIUSEPPE           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

PRIORITA' 4 - U.F. 2 - FORMAZIONE SICUREZZA LAVORATORI 

Prima Edizione 
 

CRISAFULLI                 GIACOMA            

SPANO'                     MARIA ANTONIA      

TRIMBOLI                   FELICE             

VERDERICO                  ANGELA             

GENOVESE      ANNA MARIA       

BIONDO                     ANTONELLA          

ZANGHI'                    RITA               

DA CAMPO                   ASSUNTA            

FAMULARI                   PATRIZIA           

CIPOLLA                    ADRIANA            

RIZZO                      ANTONINA           

ABBATE                     LORENZA            

COPPOLINO                  GIUSEPPINA         

GENTILE                    ROSARIA            

SQUATRITO                  STEFANA            

PALANA                     ANNA MARIA TINDARA 

GANGEMI                    GAETANA            

TORRE                      CARMELA GRAZIA     

GAMBINO                    PAOLA GRAZIA       

CICERO                     MARIA ASSUNTA      

QUAGLIATA                  MAURIZIO           

MUNAFO'                    ROSARIA FRANCESCA  

CORSARO                    TERESA             

ALOSI                      GRAZIA             

GERMANO'                   ANTONELLA          

TRIFILO'                   AURORA RITA        

CATALANO                   ANTONELLA          

CAMBRIA                    VIVIANA            

SCAFFIDI                   GIUSEPPA           

SCAFFIDI                   ANGELA             

BONANNO                    FORTUNATA          

TOMASINO                   ROSA               

LANZELLOTTI                SANTA              

DI PIETRO                  GIUSEPPA           

RECUPERO                   SEBASTIANO         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIORITA' 4 - U.F. 2 - FORMAZIONE SICUREZZA LAVORATORI 

 
Seconda edizione 

    

NAVARRA                    CATERINA           

PREMUTATI                  LIDIA ROSA MARIA             

BUEMI                      TINDARA 

BUEMI                      ROSALIA            

RAO                        ANNA MARIA         

RAO                        ANTONINA           

DA CAMPO                   MARILENA           

RAVIDA'                    DANIELA            

MERCADANTE                 GAETANO            

CANNONE                    MARIA GRAZIA       

MAIO                       MARIA ROSA         

BRIGANDI'                  VENERA             

RAVIDA'                    MARIA              

LIMINA                     ANNA               

D'ANGELO                   ROSA ANGELA        

RAO                        GIUSEPPA           

FAMA'                      NUNZIATA           

CALDERONE  CARMELO 

FRANCIA SALVATORE 

GALOFARO PROVVIDENZA 

MATERIA MARIA CONCETTA 

GIRASOLE MARIA 

GIORDANO  CRISTINA 

MAIURI DOMENICO 

MUNAFO'                    ANGELA             

NAVARRA                    CARMELA 

PADUA ANTONELLA          

QUATTROCCHI ISABELLA 

RECUPERO                   CONCETTA 

ZIINO  ROSANGELA 

ZUMBO ANGELA             

CATANESI MARIA 

CURRO'  GIOVANNI 

GRASSO MARIA 

MATERIA FRANCESCA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIORITA' 4 - U.F. 3 - FORMAZIONE PREPOSTI (Edizione n. 1) 
 

 

FALITI                     GIUSEPPA           

NAVARRA                    CATERINA           

PARATORE                   TERESA ENZA        

GIUNTA                     SEBASTIANA         

NASISI                     MARIA              

FAMA'                      MARIAGRAZIA        

RIZZO                      ANTONINA           

DE SALVO                   NICOLINA           

MONDELLO                   ENZA MARIA         

PUGLISI                    PATRIZIA           

FEMINO'                    LUCIA              

MILONE                     SALVATORE          

MERLINO                    SALVATRICE         

PALMITANO MARIA PINA 

BRIGANDI' VENERA 

RECUPERO  GIUSEPPA           

ISGRO' LETIZIA 

MUNAFO' MIMMA TERESA 

MAIO  SEBASTIANA         

CARAVELLO MARIA PIA 

ALIQUO' SANTA 

GENOVESE ANNA MARIA 

CARUSO ROSETTA 

TORRE MARIA 

RAO ANNA MARIA 

GINEVRA MARIA LUISA 

MAIO  FRANCESCA 

MARGUCCIO ROSALIA 

AMATO STEFANA 

FERRARA JONITA 

VIVIRITO VINCENZA 

VALASTRO FRANCESCO 

BARDETTA MARIA GRAZIA 

MERCADANTE GAETANO 

LA MACCHIA ANNA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIORITA' 4 - U.F. 3 - FORMAZIONE PREPOSTI (Edizione n. 2) 
 

 

 

ALOSI                  GRAZIA         

BERTOLAMI                  GIUSEPPA          

BUEMI                 ROSALIA       

CAMBRIA                    CONCETTA       

CANNONE                   MARIA GRAZIA         

CRISAFULLI                   GIACOMA        

D’ANGELO                    ROSA ANGELA         

DA CAMPO                   MARIA ASSUNTA        

DI PIETRO                  GIUSEPPA         

FAMA’                 NUNZIATA          

FERRARA                   MARIA TERESA          

GIORGIANNI                    MARCELLA         

MAMMANA                  ROSA        

OLIVA MIRELLA 

RAO ANTONINA 

SOFIA FILIPPA          

SPANO’ MARIA ANTONIA 

TORRE CARMELA GRAZIA 

TORRE ELISABETTA         

ZANGHI’ RITA 

RAO GIUSEPPA 

CAMBRIA FRANCESCA 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

PRIORITA' 4 - U.F. 4 - FORMAZIONE ADDETTI ANTINCENDIO 
 

 

TORRE                      CARMELA GRAZIA     

CAMBRIA                    CONCETTA           

ORSOLINI                   ROSETTA            

SPANO'                     MARIA ANTONIA      

GIORGIANNI                 MARCELLA           

PARATORE                   TERESA ENZA        

VERDERICO                  ANGELA             

ZANGHI'                    RITA               

MOBILIA                    GIUSEPPA           

CICERO                     MARIA ASSUNTA      

DI PIETRO                  GIUSEPPA           

BUEMI                      ROSALIA            

SPINA                      NUNZIATINA         

NAVARRA                    CATERINA           

OLIVA                      MIRELLA            

BRANCA                     GIUSEPPINA         

BUEMI                      ROSA MARIA TINDARA 

D'ANGELO                   ROSA ANGELA        

BERTOLAMI                  GIUSEPPA           

PANTE'                     FORTUNATA          

FAMA'                      NUNZIATA           

SQUATRITO                  NUNZIATA           

RIZZO                      ANTONINA           

TRIMARCHI  MARIA 

AMATO  ORSOLA 

GANGEMI SEBASTIANO 

DA CAMPO MARILENA 

MAGRI' CARMELA    

MERCADANTE GAETANO 

SABATO MARINA 

MUNAFO' MIMMA TERESA 

MAIO FRANCESCA          

MUNAFO' MARIANO 

TORRE                      ANTONIETTA 

ZUMBO ANGELA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PRIORITA' 4 - U.F. 5 - FORMAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO 
 

 

CONTI                      PATRIZIA           

OLIVA                      MIRELLA            

TORRE                      CARMELA GRAZIA     

GIORGIANNI                 MARCELLA           

DI PIETRO                  GIUSEPPA           

TOMASINO                   ROSA               

LANZELLOTTI                SANTA              

ZANGHI'                    RITA               

NASISI                     MARIA              

NAVARRA                    CATERINA           

RIZZO                      ANTONINA           

BONANNO                    FORTUNATA          

GIAMBOI                    MARIA CARMELA      

D'ANGELO                   ROSA ANGELA        

BERTOLAMI                  GIUSEPPA           

GATTI                      PATRIZIA           

LOMBARDO                   ANGELO             

MARGUCCIO                  ROSALIA            

REALE                      RITA               

BUEMI                      ROSALIA            

BARRESI BARRESI MARIA 

BRIGANDI' VENERA 

GINEVRA MARIA LUISA 

PUGLISI PATRIZIA           

RECUPERO                   GIUSEPPA           

TORRE                      ANTONIETTA 

FERRARA JONITA 

TORRE                      DOMENICA 

GITTO  GRAZIELLA 

ISGRO'  VENERINA 

MENDOLIA ERSILIA 

PRIVITERA SANDRA 

CARUSO ROSETTA 

IMBESI CINZIA 

PALANA ANNAMARIA 
 


